Sardonie her-
bae uenenum,
eiusque cura-
tio.

Quod inter Ranunculi genera ea annumeretur planta, que à Sardinia, ubi plurima nascitur, nonnullis uocatur herba Sardonie, abunde docuit Diocorides libro secundo. Tradidit huicse curationem Aëtius lib. xiiii. qui preter ea medicamenta, que huic curationi à Diocoride redduntur, declarat quibus auxilijs hoc conuulsionis genus priuatum curari debeat. Quippe cum diuersa sint conuulsionum genera, diuersa etiam exposcent remedia. Præfert tamen castoreum in puluerem contritum aut per se, aut è dulci uino potum. Ceterum, ut Conciliator est author, adiuuantur qui hauserint Apium risum (sic enim Sardoniam herbam appellauerunt Mauritani) uino dulci potentius; adeò largè epoto, ut inde ebrijs facti diutius dormiant: item melissophylli succo, ex aceto sumpto: is enim, ut idem ait, Sardonie herba uerum ac singulare est antidotum. Sed quoniam (ut Diocorides prodidit) in hac cura, balnea, & laconica admodum profunt, ea utique paranda sunt medicamentorum decoctis, quibus uis insit excalfaciens, tum etiam desiccans, & quæ propria facultate neruos tum roborent, tum iuuent. Cuiusmodi sunt, strobæ, hyssopum, salvia, ruta, betonica, chamæpitys, amaracus, origanum, calamintha, pulegium, dictamnum, anthemis, satureia, acorum, Syriaca & Celtaica nardus, asarum, phu, cyperus, rosmarinus, & id genus alia. Ad hæc præstat inungere occipitum, cervicem, & uniuersam spinalem medullam, fusino oleo, aut è castoreo, aut è terrestribus lumbricis, aut è costo, aut ex hyperico, aut uulpino, aut unguento aragone, aut agrippino, aut deniq; alijs similibus.

Υοσκυαμος. HYOSCYAMVS.

CAP. XV.

HYOSCYAMVM potum, aut comesum, similem ebrijs abalienationem mouet: sed facile medicamentis cedit. Auxiliatur aqua mulsa copiosè data, lacque, præsertim asinimum: si id desideratur, caprillum, uel bubulum, uel aridarum ficum decoctum. Faciunt ad id etiam nuclei pinei, aut cucumis semen ex passo sumptum, & uinum falsum, cum adipe suilla recenti, passoque: itidem urticæ semen, aut nitrum ex aqua, & intubus erraticus, & sinapis, & nasturtium, radix, cepa, & allium: & hæc singula cum uino sumantur. Postea finendi quiescere, quemadmodum qui uinum bibent, ut excoquant.

Hyoscyami
uenenosa uis.

SVCCVRITVR facile Hyoscyami noxie, cuius historiam cum Diocoride tradidimus libro quarto, ubi eius quoque effigiem dedimus, si antea, quam uenenosa uis inualescat, superetq; corporis uires, conferentia propinentur medicamenta. Sed præter indicia, que epoto, uel comeso hyoscyamo à Diocoride assignantur, alia plura eidem redidit Aëtius libro xiiii. nempe quod insequatur iactatio corporis cum distortione: quibus succedit exolutio, animi deliquio

deliquio similis, oculorum rubor, pruritus, deinde tremor: præterea omnino delirant ægri, & putant se flagris corpore cædi. Proinde merito Ananenses hyoscyamum uulgò vocant Disturbio, utpote quod mentem, & omnes corporis sensus disturbat. Meminit utriusq; hyoscyami inter deleteria pharmaca etiam Auicenna, sic inquiens. Epoto hyoscyamo albo, osium compagines luxantur, lingua in abscessus transit, spumatis, caligant & rufescunt oculi, spiritus difficulter redditur. Hinc sunt uertigines, surditas, ginguarum, & totius corporis pruritus: ebrietas, amentia, fueror, comitialis morbus, uocisq; diuersitas: nam quandoque rudent affecti, asinorum muloramiq; more, & equorum modo binnunt. A' nigro autem corporis extrema confiugescunt, obtenebrantur oculi, oboritur delirium, atq; adeo constringitur pectus, ut impedita prorsus respiratione, suffocentur, conuellanturq; ægrotantes. Verum hæc omnia cicutam facere tradiderunt Dioscorides, & Paulus. Quo fit, ut suspicari liceat, in hoc cœcutisse, errasseq; Auicennæ erat. Auicennæ erat.

z. o. quemadmodum & in alijs quam plurimis simplicibus medicamentis, quorum nomina ab eo se pen numero confunduntur. Cæterum in albi hyoscyami curatione idem Auicenna præfert ceteris medicamentis theriacam, & Mithridatis antidotum. Sed ijs, qui nigrum hauserint, post uomitum, & clysteres, meracum præbet potandum: quin & bubulum lac, absinthium, castoreum, rutam, laesis lacrymam, bacca & folia lauri, defrutum, urtica semen, magdarim, cardamomum, & styracem: sed quæ singula ex uino sumantur. His præterea addit mori radicis decoctum, et opobalsamum ex lacte potum. Ad hæc insuper farinam triticeam uino subactam, emplastri modo uenirculo utiliter imponi promittit. Sunt porro ex recentioribus nomine præclaris, qui longum piper in hoc magnopere cōmandant, atque etiam pistacia largius manducata, ceteris præferunt antidotis.

Mandragora. MANDRAGORA.

CAP. XVI.

z. o.

MANDRAGORA si bibatur, consecutim sopor insequitur, exolutio, ac uehemens ueternus, nihil temerè distans à lethargo. Cui, antequam aliquid ex ijs accidat, uomitus & aqua multa proderit: postea nitrum, & absinthium, ex uino dulci, aut passo sumantur. caput rosaceo, & aceto perfundatur. Proficit excitatio, & motus corporis, & olfactus eupatorij, & piperis, sinapis, castorij, & ruta, tritorum in aceto: & liquidæ picis, & odor è lucernarum exultione, & extinctu. Quod si ægræ ij reuocentur, sternutamenta mouere, alijsque communibus auxilijs uti conueniet.

QVANDO QVIDEM Mandragore historiam latius prosecuti fuimus libro quarto, ubi utrung; eius genus depinximus; ideo nunc tantum indicia primum, & accidentia referam, quæ ab epositis uel deuoratis eius tum radice, tum fructu eueniunt solent: deinde horum curationem aggreditur. quoniam si diutius malefica uis serpere, augeriq; ne gligenter dimittatur, nullis adhibitis remedij, facile ij qui hauserint, emori poterunt. Quamobrem dixerim, Aëtium fecutus, eam uix fallere bibentem, aut comedentem posse, quod odore sit admodum graui, ac naufragabundo, amaro iniuendoq; gustu. Certa itidem copia, & mensura ad ledendum requiritur. De cetero uero molestias quidem facit, sed serius intermit. Huius potu facile ægrotantes (ut Dioscorides inquit) in ueternosum soporem delabuntur: quin & segnes, & languidi, & tristes, et exoluti sunt, adeo ut clamoribus, ac torsionibus excitati, repente rursus tanquam amentes recitant. Remoueri noxam scribunt, præter ea quæ Dioscoridi produntur, coriandri semine, aut pulegio ex calida aqua, aut alii deiectione cum deictorio medicamento, quo ad ueternos utimur. Quod si à uomitu, qui malè habent, non excitentur à somno, origanum potandum ex frigida, tanquam expertissimum medicamentum offerri uolunt. Profunt item acria elysmata, frictiones asperis linteaminibus in totum corpus extense: cucurbitulæ ignis

4. 0 flamma apposita tū occipitio, tum scapulis, tum etiam natibus: fibulæ extrema corporis membra torquentes: quin et sternutamenta, quæ ueratri albi puluere naribus indito cienda sunt: & septica medicamenta uescas excitantia, ut cantharides, & ranunculus, occipiti, et post aures emplastri modo imposta, maximopere auxiliantur. nanque hæc omnia ualentissime reuocant, quæ cerebro officiunt. Porro animaduertendum est, quod iubet Dioscorides ægrotantium caput ad repellendum vapores eō petentes, rosaceo, acetoq; perfundi. Id quod etiam Galenus lethargicis commendasse uidetur lib. x 111. metibodi medendi. Sed hoc certe, si quis rem accurate expendat, rationi refiagari deprehenditur. Vnde nil mirum, si Paulus, Aëtius, Alexander Trallianus, & alij, qui Galeni uestigia sequuntur, cum recte nouissent ueternum morbum à frigidis tantum humoribus prouenire, & rosaceum cum aceto illi hædudquaque conuenire, quod magis refrigerare ualeant, castorium, chamepityn, pulegium, calamintham, serpyllum, thymbram, et thymum huic medicamento addiderint, ne eo solo admoto, morbum fuerent, atq; demum ægris mortem adserrent.

5. 0 Verum enim uero putandum est, Galenum rosaceum ex aceto tantum imponere, ubi frigidus humor, quo ueternus exicitatur, bili (ut plerunque accidit) fuerit admistus, quæ tamen bilis maxima ex parte in ipso duntaxat morbi principio uexare solet: nam cum tenuis sit, facile resoluitur, et superatur à frido. Hinc itaq; quisq; expendere & cognoscere potest, an ijs, qui à deuorata mandragora ueterno si sunt, purum illud medicamentum ex rosaceo, & aceto ad mouere liceat, nullis additis excalfientibus, cum (ni fallor) ab assumpta mandragora caput nullo afficiatur calore. Ad hæc tametsi mandragoræ poma matura comedantur à nonnullis detracto semine, citra ullam prorsus molestiæ; immatura tamen, et cum semine deuorata, mortifera sanè inferunt symptomata. Siquidem exoritur intollerabilis ardor, qui uniuersam corporis superficiem adurit: lingua, & os arescunt, quam ob causam ore perpetuo biante cernuntur affecti, frigidum trahentes aërem. Quibus nisi illico succurratur, conuulsi pereunt: contrâ uero facile liberantur, si statim hauserint, quæ opem ferre possunt. Id autem commodè, & efficaciter præstat Andromachi theriaca, ex aqua pota: quippe hæc sola momento omnem auferit molestiam. Curantur (ut Conciliator inquit) qui huiusc radixem, uel pomum, uel succum sumpferint, unius tantum diei inedia, si tamen subinde præstantissimum meracum uinum largius

Mandragoræ
uenerifica na-
tura.

Mandragoræ
noxæ reme-
dia.

Rosaceum v-
trum hic con-
ueniat.

Qq 2 bibant

Metellarū nū
cū uenesciū,
& remedia.
bibant agri, & acetum olfiant, cui admīstum sit castoreum. Sed horum omnium peculiare scribit esse antidotum
domestica radix triduo cum pane, & sale deuorata. Ceterum cū mandragorē poma METELLAS NVCES
quas nocant, mibi in memoriam renocauerint, quarum historiam superius libro primo descripti, sciuemq; non mo-
dō, si edantur, suapte natura canes necare, sed etiam homines, cū nihil de his, quod extet, posteritatis memoriz pro-
diderit Dioscorides, nec antiquorum ceteri, non alienum duxi hoc loco earum indicia referre, atq; etiam medicamen-
ta commemorare, quæ harum ueneno opitulantur. Ex nuces igitur cū intus in corpus sumuntur, uertigines, & fa-
ciei ruborem inducunt: quin & oculorum caligines, temulentiam, inexpugnabilemq; somnum: postremo oboritur fri-
gidus sudor, uicinæ mortis præsagium. Auxiliatur noxæ excitatus pluries uomitus aqua calida, & oleo: post uomiti-
um datur conuenientissime butyrum, & uimum meracum copiosum, additis pipere, pycnbro, lauri baccis, cinnamo-
no, & castoreo. Prodest, & egrotantium extremas corporis partes, nempe manus, & pedes calida aqua fouere, ac
inde frictionibus rudi linteamine factis calorem in uniuersum corpus excitare: cum eo tamen, ut subinde balanino,
aut costino oleo perungantur affecti. Præstat item exercitatio, proinde ad celerem gressum cogendisunt, ut uniuer-
sum corpus incalescat: & pinguibus postea cibis, dulciq; uino refocillandi. In summa & his ea maxime conueniet cu-
ratio, quam epotum requirit opium, de quo proxima commentarye differemus.

ΜΗΝΑΙΟΥ. ΜΕΚΟΝΙVM.

CAP. XVII.

E P O T O papaveris succo, quem meconion uocant, consequitur veterus cum perfictione,
& pruritu uehementi, ita ut sèpe inualefcente ueneno, tanta erumpat prurigo, ut hominem exci-
tet: corpus id medicamentum olet. Post citatam oleo uomitionem, acres clysteres auxiliantur, a-
acetumque mulsum cum sale potum, aut mel cum rosaceo calido: merum cum absinthio aut cinnamo-
no copiosum, aut calidum per se acutum: nitrum ex aqua, & origanum cum lixiua aut passo:
& rutæ sylvestris semen cum pipere, vino, & panace: piperque cum castorio, & aceto mulso, vel
cum satureiæ aut origani decocto cum uino. Hi olfactilibus excitandi: & ob enatam pruriginem in
balneas descendant, & soueantur. Post lauacrum prodest iurium pinguium usus, cum uino, aut pas-
so; medulla etiam ex oleo pota.

ΜΗΝΑΙΟΥ ΚΕΡΑΤΙΤΙΣ. ΠΑΠΑΒΕΡ ΚΟΡΝΙΚΥΛΑΤΟΥ. CAP. XVIII.

Q V O D corniculatum papaver appellant, & potu, & cibo eadem inferre consuevit, quæ papa-
ueri succus: nec alijs expugnatur auxilijs.

Opij uenifica
natura.

I N G R A T V S Opij odor, perinde atque mandragorē, facile obstat, ne in cibis, aut medicamentis inseri pos-
fit, quin ueneficiū pateat gustantibus, præsertim cū necem non inferat, nisi certa quadam siuatur quantitate.
Quamobrem raro contingit, ut homines uenesci opio utantur, ubi quenquam ueneno tollere uolunt, nimirum ueri-
tine fraus odoris grauitate deprehendatur. Tametsi quandoque accidat, aut fortè medicorum imperitia, aut phar-
macopolarum negligentia, ut cibitis medicamentis, quibus opium admīstum sit largius quam pars, siuentis in ea
iueurrent discrimina, quorum meminit Dioscorides. Atq; illa quoque sequantur, que in suis alexipharmacis Nicander
ijs uerbis representauit. Animaduerte, inquit, è sumpto papaveris in capite suo semina gerentis liquore dor-
mientes: nam illi in summa corporis cute frigent: nec oculi eis aperiuntur, sed enim palpebre eorum immobiliter
colligantur, eis labore eo, odoratus sudor distillat una collectus, adeoq; ipsum corpus pallescit ac labia ardent, eis
genis nexus demittunt, id est flaccide maxille sunt. Languidus item & frigidus è gutture anhelitus expirat: sèpe
& liuidus unguis, uel obtortus nasus mortem non procul abesse nunciant, ipsiq; oculorum, qui in caua recesserunt,
radix. Nicandro subscriptit Aëtius lib. XII. ubi sic inquit. Quando uoluntarie meconium aliqui biberint, siue id ma-
nifestare uoluerint, siue uolentes non possint, his cognoscetur indicis. Sequitur enim eos, qui opium acceperunt,
in somnum grauem collapsio cum frigiditate & pruritu intenso, ut aliquando ob ipsum excitentur: odorq; opij per
totum corpus effertur, & exhalat: inferior maxilla laxatur, tumescunt labra, irruit singultus, distorquetur nasus,
pallor adebet, liuor unguium, præcordiorum diuulsio, respiratio parua, & frigida, oculorum offusatio, & ad po-
strem mortifera conuulsio. Hæc de notis, quæ opium sumptum consequuntur. Quidam ualentissime illa remedia
auxiliantur, quorum hic meminit Dioscorides. neq; enim plura apud posteriores Græcos reperi. Autem autem
præsert laserpitij lacrymam, & castoreum. Sed præstantissimum dicit esse medicamentum, theriae am, sagaze-
neam, & Mithridatis antidotum ex uino potum. Excitandi etiam sunt agrotantes sternutamentis, fibulis, fri-
ctionibus, odoramentis, nempe moscho, castoreo, lasere, ambaro, naribus inditis, quin & sulphuris fumo. Succur-
ritur conuulsioni, si uniuersum corpus perungatur usque oleo, ac etiam costino, alijsq; remedis, quorum in prece-
denti capite meminimus. Verum longe omnium potentissimi proficit antidotus nostri usus, scilicet quinta essentia the-
riacalis, de qua superius in præfationis commentarye diximus, quod presentaneo remedio non modò his omnibus
opituletur; sed etiam omnibus in uniuersum uenenis, quæ frigiditate nimia interimunt. Nec aliter curantur, qui cor-
niculatum papaver deuorauerint.

Opij ueneni
curatio.

Φαρμακ.

Φαρικόν. PHARICVM.

CAP. XIX.

Quod Pharicon uocant, sapore sylvestre nardum imitatur. Resolutionem neruorum potum adserit, cum conuulsione & delirio. Oportet autem post uacuationes vinum absinthiten potui dare, cum cinnamomo, aut myrrha, aut nardo gallico, quod serinen aliqui uocauerunt: aut spicæ nardi duas drachmas, & myrræ totidem obolos, cum passo: aut irim cum croco ex uino: derasumque caput illinire hordeacea farina cum aceto, & trita ruta.

Non euidem hactenus apud quenquam scriptorem consequi potui, quid Pharcum antiquis fuerit, an simplex, aut eompositum medicamentum. Quin neq; etiam certò inuenire licuit, unde id nomen traxerit, cùm uaria sit de nomine eius apud autores sententia. Porro is, qui in Nicandri alexipharmacis scholia scripsit, hec protulit. Præxagoras memorie prodit pharicum lethale medicamentum sic uocatum à Pharico uenefico quodam Cretensi, qui hoc reperit. Sunt qui primum Pharis Arcadiæ repertum uelint: appellant autem etiam Medicum. Nec desunt qui in Thessalia in Pheris, alijs Lacedemone, quod ibi fortasse proueniat. hec ille. Ceterum cùm iam id merito deperditum sit, neq; hoc tempore à nemine, quod sciam, cognoscatur, superfluum sane esset plura de eo scribere: nam institutum nostrum non est, in re incerta diutius immorari.

Pharici ueni-
ni consid.

Τοξικόν. TOXICVM.

CAP. XX.

TO X I C V M ex eo nominari videtur, quod barbarorum sagittæ eo illinebantur. Qui biberint, labiorum, & linguae inflammatione torquentur. Incoercitus furor varias ijs imagines obuersat: quare uix medicinæ locus est, raroque qui hauserunt, euadent. Vinculis ergo cohibendi, aut vinum dulce cum rosaceo bibere, & reuomere cogantur: rapi semen bibendum cum uino. Priuatim ijs conuenit quinquefolij radix, & hircinus sanguis, aut caprillus, eodem modo sumptus: roboris, fagi, aut ilicis cortex cum lacte tritus: malaque cotonea trita esse, aut cum pulegio, & aqua bibere, conueniet: amomum & balsami semen ex vino. Sed qui periculis defuncti sunt, diu lecticis decumbunt: & vbi surrexere, stupidi reliquæ uitæ tempus degunt.

Quid antiquis fuerit Toxicum, quo Barbari sagittas inficiebant, ut ijs uulneratos inimicos haud dubie perderent, nec à Dioscoride, nec ab alio aut Grece, aut Arabicæ familie auctore memorie proditum esse, mibi hactenus compertum est. Ideoq; difficile admodum fuerit decernere an Toxicum hodie sit, uel cognoscatur in Europa, cùm propriæ Barbari antiquis dicantur, qui Troglodyticam Aethiopie regionem incolunt, apud quos fortasse tanum naescitur. Verion enim uero putauerunt quidam, ut Manardus Ferrariensis utr nostræ etatis celebris, id antiquis suis se Toxicum, quod Arabes Napellum uocant. Que quidem sententia non omnino ijs uidetur refellenda, qui plura de Toxico non inuestigarunt. quandoquidem (ut Auicenna est author) non desuere, qui sagittas napello inficerent: constatq; napellum hauiuentibus lingue, & labiorum inflammationem excitari, & raros admodum esse sumentes, qui euadant: id quod omnes Greeci toxicum adscribunt. Ad hec cùm afferat Auicenna, quod si qua cura toxicu adhiberi posset, ea si at uomitionibus, hausto ante rapi semine, & sumptis subinde glandium putaminibus, hoc omnitio illorum opinionem auget. Si quidem Dioscorides quoque ijs, qui toxicum hauserunt, rapi semen ad ciendum uomitum ex uino potandum præbet, ac deinde quercus, fagi, aut ilicis corticem, arborum nimurum, que omnes glandes profert. Que sane omnia facile ad credendum trahunt Greorum toxicum, & Arabum napellum unum & idem esse uenenum. Sed diligenter rem expedientibus contrariae profecto sece offerunt rationes. et si enim ex notis predictis toxicum, & Napellum unum & idem esse uideantur; tot tamen aliae habentur note, que alterum ab altero discriminant, & contrarium arguunt, ut aliter existimandum non sit, quam quod deleteria hec medicamenta plurimi inter se dissideant. Nam nusquam, quod legerim, tradidere Mauritani eos, qui Napellum hauserint, in tantum fuorem agi, ut vinculis sint coercendi, quemadmodum eos, qui toxicum deuorauerint. Evidem illud pro certo testatur possum, quod Corsi illi latrones, sic arisq; nequissimi, quorum historiam libro quarto prodidimus, cùm de aconito differeremus, quanquam ab assumptione Napello ea omnia dederint indicia, que ab Auicenna napello assignantur; in nullum tamen fuorem adducti fuere, neq; ullum etiam sensere delirium. Præterea Auicenne, nostroq; testimonio, qui experimentum uidimus, epoto Napello, oculi exterius prominent, oboriuntur uertiges, animi deficitus, & ingens errium imbecillitas. Quorum tamen symptomatum nihil de toxicu agens meminit Dioscorides. Quintiam (ut ipse perhibet Auicenna) qui Napelli pericula euadunt, plerunq; aut ad heclicam febrem, aut ad tabem, aut ad comitalem morbum desciscunt. id quod Toxicum sumentibus non euenerit: horum siquidem qui superuixerint, stupidi tantum reliquæ uitæ tempus ducunt. Ex his itaq; omnibus liquido appetet, quod hec inter se maxime differunt. Longe enim seniora sunt Toxici incommoda, quam Napelli, ut abunde constat ex Nicandro in alexipharmacis, ubi Toxicum descripsit ijs notis. Protenus etiam lethali toxicu dolorem, & malum abigere discas, quando suis cruciatus hominem comprehendenter. Lingua eius, qui Toxicum hauserit, inferne crassior redditur. Sed labia intumescencia, os plane pondere suo degrauant, ac aridum prorsus sputum regerit, inferioriç; parte ginguæ diffunduntur, & suis stationibus mouentur. Sæpe etiam cordis stuporem inicit, omnisq; sensus consternatus est, sotico isto malo perturbatus. Ac laborans eo, & balat, & mugit, innumeræ nugæ fabulasq; præ insania edens: ac sine intermissione

Toxicci consi-
deratio.Manardi opi-
nio reprob.Toxicci notæ
ex Nican.

QQ 3 dolens,

dolens, uehementer uociferatur, instar hominis, cui caput, totum corpus compingens, ense amputandum sit. Vel quemadmodum craterifera saceras retractans ipsa Rheæ sacerdos, nona mensis publico appropinquans itineri, longum ore suo rumorem, & clamorem edit, quem horrendum in montanis latratum audientes sibi metunt. Sic ille rabi, mente sua turbatus errans eiulat, ac lupi instar fugitum ululat, obliquisq; pupillis taurino more inspiciens, albus dentem acuit, dentibusq; suis despumat. hactenus Nicander. Ceterum differunt toxicum, & napellus in curandi quoque ratione. Toxicum nanque Dioscoridi curatur rosaceo ex passo poto, quinquesfolij radicibus, caprillo, & hircino sanguine, cotoneis malis, amomo, & balsami fructu. Auicenna uero Napello succurrunt cum uini potu, butyro, moschbo, capparis radice, & eo deniq; mure, qui napelli ipsius radices depascitur. que utiq; medicamenta omnia ab ijs admodum discrepant, que in Toxici curatione commemorauit Dioscorides: quem tamen penè ad uerbum reddidit Auicenna in ceteris uenenorum auxiliis. Hæc igitur apertissimè ostendunt, conuincuntq; Napellum et Toxicum esse diuersa uenena. Nec illa obstant sententiae nostræ, que superius in Manardi fauorem adduximus. quan doquidem (ut facile colligi potest ex uniuersa huiusc libri materia) alia etiam habentur uenena, que quod eadem excident accidentia, & paribus curentur antidotis, uidentur unam, & eandem rem esse, cum tamen longè diuersa cernantur: cuiusmodi sunt mandragora, opium, hyoscyamus, corniculatum papaver, & id genus alia. Sed ut iam de Toxico meam in medium proferam sententiam, cum haudquaquam falli crediderim, qui dixerit, id esse Auicennæ Toxicum, quod idem Tusom appellat. Nempe quod afferat eo epoto labra, & linguam inflammari, sequi delirium, & incœrcitum furorem. que propria toxicæ sunt indicia. Attamen hoc uidetur illi omnino fuisse incognitum. quod nec minus fortasse Dioscoridem latuit. Nam si toxicum nouisset Dioscorides, eius certè historiam libro quarto silentio non dissimilasset, ubi de ceteris mortiferis differuit medicamentis. Illud porro indicium quodammodo facit, Mauritanorum tusom esse Dioscoridis toxicum, quod nomen illius licet corruptè, ab hoc Arabes traxisse uideantur, quasi toxicon tusom nominauerint. Verum cum toxicum de N A P E L L O loquendi nobis occasionem dederit, non a lienum fuerit, ut nostrum sequamur institutum, hoc loco eius tum uenenum, tum remedia describere, presertim cum nascatur in Italia. Napellus itaque, ut Mauritanorum testantur monumenta, & nostra adstipulatur experientia, si potu uel cibo in corpus ingeratur, seu statim adfert discrimina: nempe illico labia inflammantur, & adeò intumescit lingua, ut exerci extra dentes, & oris amplitudine capi non posse: oculi item pariter intumescunt, ita ut prominant: uertigines, & animi deliquia frequentissimè inuidunt, & crura imbecillitate affecta immobilia redduntur: subinde uniuersum liuescit corpus, intumescitq; & confessim malo occupatur habitu. Quo fit, ut breui temporis spatio, qui sumpserint, miserabiliter intereant. Sed id mirum non est: quippe quoniam tanta est huiusc lethiferi ueneni uis, ut nisi statim proprijs antidotis succurratur, nullis subinde expugnatur medicamentis. Imò quanvis etiam in ipso principio ualentiora dentur remedia; pauci tamen superiuunt, qui aut heclicafibri (ut diximus) aut tabe, aut coinitiali morbo tandem non confiantur. Succurrendum igitur illico fuerit, excitatis prius uomilibus (ut Auicenna inquit) epoto rapi, aut napi semine. Prodest deinde butyrum bubulum coctum, & sepe ac largè cum uino sumpsum: item glandium putaminum decoctum ex uino potum. Auxiliatur diambari, & diamochi puluis: quin potius ambaram & moschus præ ceteris per se, & cum Lemnia terra, ex uino pota. Quod si hec non proficiant, nihil sane præterea sperandum relinquitur, quod parum, uel nihil possint in huiusc ueneni noxa theriaca, & Mithridatis antidotus. Proinde dicebat Auicenna, theriacam Napello non prodeſſe, niſi certo tempore, & termino. Faciunt ad hoc & capparum radices, quod dixerint quidam antiquorum, has uerum Napelli esse antidotum. Conciliator simaragi puluerem duarum drachmarum pondere magno remedio ex uino potandum pollicetur. Sed hoc dari tantum potest Pontificibus, Imperatoribus, Regibus, alijsq; opulentis principibus. quandoquidem parua, uel nulla est adhibenda fides pretiosorum lapidum fragmentis, quibus hac ætate seplasiæ utuntur. Ad hæc recentiores ferè omnes, qui uenenorum materiam pertractarunt, Auicennam secuti, uerum securumq; Napelli antidotum putant murem quendam, qui Napelli radices depascitur. Hunc uidimus nos, cepimusq; in quibusdam altioribus uallis Ananæ montibus. Sed non omnibus datur ipsum inueniendi, uenandiq; modus: ad hoc nanque multa patientia, & uigilantia opus est. Quamobrem mihi mirum non est, quod scriperit quidam recentiorum clarissimus, magnificum quendam uirum ac principem, philosophum tamem, & medicum, cum diu hos mures quæsiuisset, neq; eos inuenire potuisset, ut demum suum conficeret antidotum, horum uice magnas quasdam cepisse muscas, quas folijs, & floribus Napelli uicitare obseruauerat. Eo autem antidoto, quod constabat ex prædictis muscis numero uigintiquatuor, uncis duabus Lemnia sphragidis, & pari pondere baccarum lauri, atq; Mithridatis antidoto, omnibus oleo & melle sufficienti exceptis, admirandos fecit effectus, non solùm aduersus Napelli uenenum, quod ut periculum faceret, diuersis dederat animalibus, & ipsemet experiundi antidoti gratia sumpserat; sed etiam in omni alio ueneno. Sed quid dicam (si tamen licet sine uitio sua quenq; laudibus efferre) de admiranda ui olei nostri de scorpionibus, cuius componendi rationem tradidimus in præfationis huius libri commentatione, cum à tam saeuo exitiali ueneno, qui biberint, breui admodum tempore liberentur, eo tantum exterius inuncti: nihil certè aliud, nisi quod aduersus hoc uenenum, & cetera que uisceræ non erodant, sicut & uenenosorum omnium morsus & ictus, inter omnia remedia (pace aliorum dixerim) id prium sibi locum uendicat. Vbi enim uehementissima, ferociaq; fuerint uenena, singulis horis inungi postulat: ubi uero minus uehementia, minusq; seu fuerint, interposito trium horariorum spatio, pluribus continuis diebus. Inungi autem debet non modo cordi ad sinistram mamillam; sed temporum quoque, manuum, & pedum arterijs.

Napelli uenenum, eiusque remedia.

Igloas.

Ixiā. IXIA.

CAP. XXI.

I X I A, quæ vlophonon appellatur, inter potandum aliquid ocimo simile gustu & odore redolat: vehementem linguæ inflammationem excitat: mentem mouet: omnes excrementorum exitus supprimit: strepitum cum animi deliquio ciet: ijsque intestina latrant, nec egeritur quicquam. Post uomitionem aluumq; resolutam, auxilium præstat aqua, in qua absinthium maduerit, ex uino largiore, aut acetō mulso pota: rutaq; sylvestris semen, aut laferis radix. item tragorigani decoctum, cum aliquo supradictorum, aut lacte, aut resina terebinthina, aut nardo, aut castorio, aut laserpitio, quorum singuli oboli conueniunt. quin & nuces iuglandes ex uino, cum resina, castorio, & ruta tritæ, ita ut singula drachmæ pondus æquent. Itidem chamelæ, aut thapsia, aut absinthij succi sicilicus cum aqua mulsa, & acetum calidum potum.

I X I A, ut superius libro tertio retulimus, lenta, & uiscimodo tenax est lacryma, quæ in chameleonis albi radicibus agglutinata reperitur. Hæc (ut Nicander, quem Dioscorides est secutus, in alexipharmacis inquit) gustata. **Ixiā uenefica natura.** ocimo similem saporem præbet: hæsta extreum linguæ tractum exasperat, interiora adurens. quinetiā corde suo turbatur ad insaniam usque qui sumpserit, ac linguam penitus dentibus lacerat. Porro mente attonitus redditur, aliudq; temere ambo utrinq; meatus & liquidorum, & esculentorum obdurans, quæ & intrinsecus spiritum suffocat, submurmurat, ac modico tractu uoluntatur. Qui item hoc malo angit, ægre magnaq; difficultate respirat, adeoq; uenena illa ixia potio protenus excrements ejicit ouorum similitudine. hæc tenus Nicander. Cæterum Mauritanixiam aldabac uocant, quod proprie uiscum significat. Cuius nimurum incommodis in primis succurrunt, Auicenni teste, excitate uomiones, & infusi clysteres, qui ijs maximopere auxiliantur: sed mitiores lenioresq; esse oportet. Præstant deinde auxilium theriaca, & Mithridatis antidotus, ex absinthijs Romani, aut santonici decocto pota. Prosumunt item epithemata, quæ cordis imbecillitati dicantur: quin & utriusque buglossi flores saccharo asseruati, additis margaritis, corallijs, pretiosorum lapidum fragmentis, moscho, ambaro, & alijs quæ cordi opem ferunt. Conuenit insuper rosaceum acetō admistum, & sincipiti ubi sutura intersecat, linteis illitum. Quæ sanè remedia non modo remorantur, franguntq; ueneni uim; sed omnibus etiam incommodis ab eo excitatis mififice subueniunt. Porro cum in frequenti recentiorum medicorum usu sit albi chameleonis radix ad arcendam pestilentiam, & ad interaneorū tineaas necandas; ideo caueant qui ea utuntur, ne agglutinata lacryma, si qua forte fortuna inhæserit, prebeant deuoran-
dam. quod facile cauere poterunt, si cum primum radix ē terra fuerit effossa, eius corticē cultello deraserint, & ui-
no subinde lauerint. Verum ego in radice albi chameleonis, qui in Italia prouenit, nullam hæc tenus Ixiā reperi. At-
tamen quidā Cretenis rei herbarie studiosus mihi pro certo affirmauit, ē carline uulgā uocatae radice in Creta Ixiā
ab ijs colligi, qui sagittas conficiunt, ut pennas sagittis conglutinent. Nec modò eam reperiri mihi retulit in eo carli-
ne genere caule uiduo; sed etiam quandoq; in altero, sed rarius. Quæ certè omnia opinionem auxerūt, ut hoc obiter
dicamus, carlinas uocatas Dioscoridis esse chameleones. Quod autē plus ueneni insit CHAMAELEONI nigro, quam albo, ut Galenus scriptum reliquit, & post ipsum Paulus, & Aëtius eius doctrinam secuti (de qua re su-
perius libro tertio differimus) non ita facile crediderim, cum albo tantum Ixiā innasci scribat Dioscorides. Non ob
id tamen præteribo, quin hoc loco ea referam, quæ de Chamæleonis nigri ueneno, & eius remedij memorie prodide-
runt Paulus, & Aëtius: ita enim scribunt. A chameleonis nigri potu morsus uentris, & linguæ tumor, cum rugiti
bus intestinorum sequitur: facies distorquetur, & uomitus spumosus, tremores, concusiones, & totius corporis con-
vulsiones, ac uocis interceptio concomitantur. Cæterum curantur ex his, quæ ad fungos sunt relata. Datur eis &
thlaspios, & betæ succus, & triticæ ptisanæ tremor ex passo, absinthijs dilutum, & nitrum cum acetō mulso. Vbi
uerò euomuerint, lac recens mulctum sepe exhibeto, & aluum cum lubricis infusis eluito, uelut est sceni græci & al-
thæ decoctum. Præcordijs etiam fomenta, ac calfactoria adhibeto.

Vimpi'etov. CERVSSA.

CAP. XXII.

C E R V S S A suo colore proditur: sumpta enim, mox palatum, ginguæ, lingua, & commissura dentium, candore quodam inficiuntur: singultus, tußim, ac linguæ ariditatem excitat: ijs extre-
ma frigescunt, mens labat, membra torpescunt. Quibus dare conuenit aquam mulsam, aut ficuum,
aut maluæ decoctum, aut lac calidum, aut sesamam ex uino tritam, uel lixiuam ex farmentis factam,
amaracinum oleum, aut irinum, persicorum ossa cum hordei decocto: columbina oua cum thure,
aut hordei decocto, aut prunis: aut gummi, quod ulmus plorauit: aut humor, quem ulmea folia
reddiderunt, cum tepida aqua: sed tum quoq; uomant. Conuenit etiam thapsiae succus, aut scammoniæ, cum aqua mulsa potus.

C E R V S S A E faciundæ rationem tradidimus superiore libro. Hæc tametsi ad ulcerum medicamenta, quæ ex-
teriorius illinuntur, salubre plerumq; sit medicamentum; si tamen sumatur intus in corpus, interficit, quemadmodum cæ-
tera deleteria pharmaca, de quibus iam plura retulimus. Epotæ cerusse incômoda pluribus notis, quam fecerit Dio-
scorides, eleganter carminibus reddidit in alexipharmacis Nicander, quorum carminum hæc erit paraphrasis. Ce-
russe per omnia spumanti adhuc lacti, cum uerno tempore, pingue & recens in multoram emulsionem fuerit, colore si-
milis

Chamæleonis
nigri uenenu,
& remedia.

milis esl. Porro cerusse spuma super gingiuas adstringente uscundit, que spumosi medicamenta frigore arescant, & contrahuntur in rugas. Lingua, & fauces asperitate languent. Vexantur ob id, qui hauserint, arida tussi, oculisq; nutantes gravitate, dum crebros ructus egerunt, non sine labefactione sui opplicantur. Hinc sit, ut capite non parum turbentur: quinetiam animo suo nauseabundi praetrisi labore gemunt. At sepiissime in ipsa luce uanum phantasma, quod re ipsa nullum sit, cernunt. alias somnolenti toto corpore frigent, neq; ut antea membra, potissimum manus, et pedes, suum officium faciunt, adeo ut ni eis succurratur, eo tandem dolore lacesint, succumbant perirentq; hactenus Nicander. Ceterum Aucennae testimonio cerussam haurientibus alia adueniunt incommoda, nempe animi deliquium, fauicium asperitas, uentriculi, & alii compunctiones, præcordiorum tensio, anhelitus difficultas, præfocatio spirituum, & albedo totius corporis: quin & urina modo nigra, modo cruenta redditur. His auxilium praestant (ut ipse, & Aetius tradidere) scammonium ex mulsa potum, alias medicamenta, que suapte natura urinam ualenter pellunt. Post hec clysteribus uti coueniet, ac subinde prouidere, ne dormiant affecti, sed uigilantes sepius euomant poto prius hydromelite, susino, & narcissino oleo admistis. Praferunt quidam uomitiones ab atriplicis, & rapi semine concitas: item clysteres ex brasice decocto cum oleo, absque sale: insuper theriacam ex uino, & Mithridatis antidotum, & album meracum uinum largius potum.

Cerussæ mali
auxilia.

MVNGI. CAP. XXIII.

FUNGORVM alij genere, alij copia lœdunt: omnes tamen strangulatus suspensio similes concitant. Quibus confestim succurrentum: communiter ex oleo uomere cogendi: mirificè iuuat lixiuia ex farmentis, aut pyrastris surculis, epota cum sale, posca, & nitro. Fructus, aut folia pyrastris cum fungis decocta, strangulantem illam uim auferunt, esitataque eisdem auxiliariuntur. Aduersus fungos gallinacea oua cum posca proficiunt, adiecta aristochia drachma: item absinthium cum uino melleque sumptum, & ex aqua potum: apiastrum ex nitro: panacis radix, & semen in uino: sex uini cremata, cum aqua: atramentum futorium ex aceto: radix, uel sinapis, aut nasturtium esl prosumt.

Fungorum ve-
nefica natura.Fungorū pre-
paratio.Fungorū ue-
neni remedia.

NON modo nocent in uniuersum Fungi, quod in eorum genere aliqui habeantur lethales, & suapte natura ueneno imbuti; sed etiam quod ex his, qui pernicioſi non sunt, plus quam uentriculi robur ferre posse, quandoq; ingeratur, ita ut tunc non malefica ui: sed copia lœdant. Quippe cum natura humidu admodum, & frigidi sint, & lentore non modico scateant, superato sua quantitate corporis calore suffocant, strangulant, & deniq; interrimunt, nisi citius remedij succurratur. Cognoscuntur qui mortiferi sunt (ut superus libro quarto tradidimus) si frangantur, quod illico uarios mutant colores, statimq; computrascant. Proinde dicebat Aucenna, in fungorum genere eos esse lethales, qui urides, & cæsi deprebenduntur. Sed certe magnopere admirari licet, quod tanta in hominibus inualuerit gula libido, ut eis sciant fungos esse plerunque necis hospitium; tamen sui ipsius obliu, magno sane apparatu eos in cibis auditis deuorent. Verum postquam tantam cum palato fungi incire gratiam, ut ab his abstinerem homines non possint, saltem discant uelim, ut se ipsos à morte uindicent, fungos nunquam esse sumendos, nisi prius cum sylvestribus pyris decocti fuerint. Quod si sylvestria pyra desiderentur, ex domesticis ea supplere poterunt, que ceteris australiæ habentur. in quem usum adhiberi possunt tan recentia, quam sole siccata. Praestant idem arboris tam folia, quam cortex, præcertimq; sylvestris: siquidem fungorum antidotum pyra sunt. Dioscorides libro quarto præter medicamenta hic ad fungos assignata, prætulit origani, & satureiae decoctum, gallinaceorum finium, ex aceto aut melle potum: quod tamen (ut Philagrius explicat) album esse oportet. Sed primum medicamentis sepius enarratis eliciendus est uomitus, & subinde acrida infundenda clysmata, ut extra corpus trabatur virus. Ceterum ignorandum non est, eos incommoda afferre longe maiora, qui propria natura uenenati nascuntur. quandoquidem non modo suffocant, strangulantq; comedentes; sed etiam intestina exulcerant, uentriculum inflant, singultum, & punctiones excitant, corpori uniuerso pallorem inducunt, & urinam remorantur. Præter hæc alia uerenda, & lethifera oruntur symptomata, nempe frigus, tremor, interceptio arteriarum, animi deliquium, perfrigidus sudor, & mors ad postremum immatura. His primum auxiliantur uomitiones omni celeritate excitare: quibus etiam conuenit epotus domestici raphani succus, aut deuorata rutæ folia, aut origanum, aut mel. Prodest deinde mirum in modum theriaca, & Mithridatis antidotus ex accerimo aceto pota, aut ex oxymelite, aut ex aqua uitæ uocata. quonobrem quinta cæsentia nostra theriacalis, in his fungorū malis mirificam fert opem. Prætulit ad hæc Aucenna calida quecumq; aromata: cuiusmodi sunt diapipericos, diacyminum, diagalanga, dyamoschum. Conciliator potandum exhibet magno iumento uinum optimum, in quo conseruerit piper, offertq; subinde allium crudum deuorandum. Id quod facit uniuersa ferre rusticorum turba, qui (ut Galenus inquit) alio theriacæ uice plerunque utuntur.

TUBOS. GYPSVM.

CAP. XXIV.

LAPIDESCENTS gypsum strangulationem creat. Quare eadem proferenda sunt, que mansis fungis, auxilia: & ad hæc maluæ decoctum, quod etiam olei uicem pensat: vt pote cum pingue sit, euomendo lubricas uias, & faciles reddit, deradique corpora non finit. quod vbi duratur in lapide, gypsum efficit. Quinetiam prodest oleum ex aqua mulsa, aut ficorum decocto: & lixiuia è sicalneo cinere, aut farmentis facta, cum vino copiosiore pota: & origanum, aut thymum cum lixiuia, aut aceto, aut passo: hiisque decocto maluæ proluendi.

GYPSVM

G Y P S V M omnibus notum, si bibatur, aut comedatur, strangulat (ut Dioscorides inquit) quod respirationis meatus ualenter adstringat, & obstruat. Meminit huius inter uenenata medicamenta Auicenna, sic inquiens. Eadē sunt gypsi indicia, que & cerusse, p̄terquam quod illud citius, & atrocis strangulat. quamobrem ijs, qui hau- serint, ea conueniunt medicamenta, que cerusse, & fungis opitulari diximus. Postea lubrica danda sunt, cuiusmodi est maluē, alibē, sceni græci, & lini seminis decoctum. Conciliator egelidant aquam cum butyro primū potandam iubet, & deinde uomitum excitādū, à uomitu calidam item cum melle p̄abet, ut iterum uomant: postremō Mithri- datis antidotum uino meraco mistum, drachmarum duarum pondere. Quēd si aliis ab hoc adstricta fuerit, citetur o- leo, & anatis adipe clystere infusis, & illinatur uenter ricino oleo. Quin & murium stercus (ut ipse ait) ex uino potum, proprium est gypsi antidotum. Auicenna autem ultimō purgari iubet scammonio, & alijs pharmacis, que aluum deiſcendo ad rem faciant.

Gypsi uenetiū, eiusque remedia.

Αἴμα ταύρου. SANGVIS TAVRINVS.

CAP. XXV.

T A V R I recens iugulati sanguis epotus, spirandi difficultatem, strangulatumque concitat: fau- cium, tonsillarumque meatus cum nerorum distentione p̄cludit: lingua rubescit: dentes infici- 20 untur, & quædam concreti sanguinis uestigia, inter eorum commissuras restant. Quare uomitum uitabimus: sanguinis enim globi attractu illo in sublime relati, magis gulæ inculcantur. Dari ergo opus est quæ concretum sanguinem discutiunt, & aluum subducunt. Grossi lacteo succo turgentex posca, & nitrum per se, auxiliantur: nec secus coagulum omne cum aceto, & laserpitij radice, 30 aut lasere: itidem & brasice semen, & è cinere ficalneo lixiuia: conyzæ folia cum pipere, & rubi succus ex aceto. alius resoluenda. Iis qui seruantur, stercorosa, & fluida per sedem egeri consue- runt. Stomachum, aluumque hordeacea farina ex aqua mulsa perungere oportet.